Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br

EDITAL Nº 046/2019-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITARIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e, considerando o Edital nº 112/2018-PRH, publicado no Suplemento de
Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado em 18 de dezembro de 2019 e o contido
no processo nº 9766/2018-PRO,

TORNA PÚBLICO

Art. 1º O resultado final do Teste Seletivo para contratação de Professor Temporário aberto
por meio do Edital nº 112/2018-PRH, nas áreas de conhecimento ou matérias abaixo
relacionadas, conforme segue

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA
(09) Zootecnia Geral
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Fábio Cortez Leite de Oliveira 7,28 7,37 7,75 7,41 1º lugar

Gracielle Caroline Mari 7,02 7,86 7,03 7,36 2º lugar

Francilaine Eloise de Marchi 6,86 7,36 7,30 7,15 3º lugar

Marcia Izumi Sakamoto 7,05 6,76 7,80 7,08 4º lugar

Tamara Tais Tres 7,22 6,37 8,08 7,05 5º lugar

Henrique Leal Perez 6,96 6,61 7,90 7,01 6º lugar

Leonir Bueno Ribeiro 6,03 7,31 7,65 6,87 7º lugar

Rodolpho Martin do Prado 6,13 7,16 7,30 6,78 8º lugar

Taynara Prestes Perine Moretto
Rodrigues

6,16 6,88 7,00 6,62 9º lugar

Giovanna Polo 6,55 6,74 4,07 6,13 10º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA
(19) Filosofia Política
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Márcio Jarek 7,12 8,82 8,49 8,07 1º lugar
João Evangelista Fernandes 7,60 6,45 2,66 6,15 2º lugar

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
(20) Ensino de Geografia
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Leia de Andrade 8.33 8,33 5,51 7,76 1º lugar
Nilton Manoel Lacerda Adão 6.77 7,97 7,06 7,29 2º lugar
Tais Pires de Oliveira 7.85 8,13 3,90 7,17 3º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br

Estevão Pastori Garbin 7.42 7,58 4,72 6,93 4º lugar
Alcimar Paulo Freisleben 8.03 7,17 4,05 6,88 5º lugar
DEPARTAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA
(24) Libras
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Alberto Freiberger Bernardinelli 8,00 7,63 0,81 6,41 1º Lugar

Franciele de Lima Berloffa
Machado

6,83 6,74 2,04 5,83 2º Lugar

Viviane Romero Girotto 6,50 6,09 1,04 5,24 3º Lugar

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(25) Piano, Matérias Teóricas e Práticas II
Nome NPE NPD NPP NTC NF Resultado
André Luiz Bertoncini
Feltrin

8,27 8,96 9,64 6,02 8,23 1º Lugar

Cinthia Ruivo da Silva 7,49 9,31 8,69 7,21 8,04 2º Lugar
Heidi Kalschne Monteiro 6,18 8,67 9,19 7,06 7,46 3º Lugar
Semitha Heloisa Matos
Cevallos

6,18 9,48 8,00 3,11 6,59 4º Lugar

(27) Violão e Matérias Teóricas
Nome NPE NPD NPP NTC NF Resultado
Aluísio Coelho Barros 8,58 8,17 9,47 7,00 8,36 1º Lugar

(28) Teatro e Matérias Teóricas
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Ludmila de Almeida Castanheira 9,0 8,26 8,63 8,63 1º Lugar
Gabriela Pereira Fregoneis 9,0 7,91 9,00 8,56 2º Lugar
João Alfredo Martins Marchi 8,5 7,93 7,29 8,03 3º Lugar
Mateus dos Santos Moscheta 7,0 9,67 4,83 7,63 4º Lugar
Mileni Vanalli Roéfero 9,5 8,52 1,78 7,56 5º Lugar
Renata Carolina Pereira 8,5 6,67 6,68 7,40 6º Lugar
Wagner Rosa 7,5 6,02 10,0 7,40 7º Lugar
André Luiz da Silva Anelli 8,0 6,86 2,43 6,43 8º Lugar

(29) Canto e Matérias Teóricas
Nome NPE NPD NPP NTC NF Resultado
Denise Jussara Sartori 6,16 8,99 10,0 1,90 6,64 1º Lugar

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
(31) Fundamentos da Psicologia
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Nikolas Olekszechen 7,0 9,00 5,19 7,43 1º Lugar
Luciana Cassarino Perez 7,5 6,00 9,37 7,27 2º Lugar
Beatriz Moreira Bezerra Vieira 6,5 9,00 1,30 6,46 3º Lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br

DEPARTAMENTO DE TEORIAS LINGUÍSTICAS E LITERÁRIAS
(34) Teoria da Literatura e Literaturas de Língua P ortuguesa
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Flávio Ricardo Vassoler do Canto 6,8 9,00 7,60 7,84 1º Lugar
Diego Luiz Miiller Fascina 8,0 8,00 7,00 7,80 2º Lugar
Fabrício César de Aguiar 7,2 8,00 6,50 7,38 3º Lugar
Cláudia Sabbag Ozawa Galindo 6,0 8,00 8,11 7,22 4º Lugar
Noemi Campos Freitas Vieira 6.0 7,50 7,82 6,96 5º Lugar
Marta Yumi Ando 8,5 6,50 4,49 6,89 6º Lugar
Gerson Luís Pomari 6,0 7,00 5,49 6,29 7º Lugar
Juliana Alves Barbosa Menezes 6,0 6,00 2,18 5,23 8º Lugar

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(35) Psicologia da Educação
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Jeinni Kelly Pereira Puziol 6,97 9,13 9,10 8,26 1º Lugar
Paulo Caldas Ribeiro Ramon 8,37 8,36 4,66 7,62 2º Lugar
Lucas Pydd Nechi 6,27 9,04 4,50 7,02 3º Lugar
Robson Borges Maia 6,02 8,34 5,68 6,88 4º Lugar

(36) Didática e Metodologia de Ensino
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Simone de Souza 9,24 8,15 9,50 8,85 1º Lugar
Rubiana Brasilio Santa Bárbara 8,79 9,10 8,05 8,76 2º Lugar
Giselma Cecilia Serconek 9,03 8,88 6,80 8,52 3º Lugar
Fernanda Amorim Accorsi 7,63 9,19 8,20 8,36 4º Lugar
Paula Roberta Miranda 8,76 7,62 5,19 7,59 5º Lugar
Vanessa Freitag de Araújo 8,94 9,60 0,00 7,41 6º Lugar
Nathália Fafarão Ruiz 6,40 7,55 2,38 6,05 7º Lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE
(42) Parasitologia
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Amanda Regina Nichi de Sá 8,90 9,36 8,53 9,01 1º Lugar
Amanda Gubert Alves dos Santos 9,20 9,80 5,51 8,70 2º Lugar
Letícia Nishi 6,40 9,72 8,00 8,04 3º Lugar
Josiane Bazzo de Alencar 6,30 7,49 7,30 6,97 4º Lugar

(43) Microbiologia
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Sheila Alexandra Belini Nishiyama 7,50 9,48 8,90 8,57 1º Lugar
Francielle Pelegrin Garcia
Geremias

7,57 9,70 7,45 8,39 2º Lugar

Fabrícia Gimenes 7,47 9,21 8,20 8,31 3º Lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br

Fabiane Cristina dos Santos 7,24 8,58 4,77 7,28 4º Lugar
Priscila Jane Romano de Oliveira
Gonçalves

6,11 8,86 5,21 7,03 5º Lugar

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
(51) Técnico Instrumental com Ênfase em Saúde
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Michele Caroline de Costa
Trindade Avelar

7,07 8,20 10,0 8,11 1º Lugar

Cecília Segabinazi Peserico 8,21 7,70 7,80 7,92 2º Lugar
Laize Peron Tófolo 7,06 8,04 7,63 7,57 3º Lugar
Timothy Gustavo Cavazzotto 6,00 8,12 8,00 7,25 4º Lugar
Andressa Ribeiro Contreira 6,56 7,57 7,90 7,23 5º Lugar
Eliane Cristina de Andrade
Gonçalves Brusco

6,06 8,15 6,50 6,98 6º Lugar

Daniel Vicentini de Oliveira 7,60 6,75 2,00 6,14 7º Lugar

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
(52) Fundamentos da Enfermagem no Cuidado Humano II
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Muriel Fernanda de Lima 7,25 7,87 7,87 7,62 1º lugar
Thamires Fernandes Cardoso da
Silva Rodrigues

6,74 7,49 6,10 6,91 2º lugar

Roberta Tognollo Borotta Uema 6,47 7,60 5,62 6,75 3º lugar
Ricardo Alexandre Spironello 6,28 6,00* 6,00 6,11 4º lugar
Flavia Cristina Vieira Frez 6,65 6,66 0,00 5,32 5º lugar
* Nota alterada de 4,11 para 6,00 em razão provimento de recurso.

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
(62) Estratégia Organizacional
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Cleiciele Albuquerque Augusto 9,66 10,0 8,82 9,63 1º lugar
Carolina Andrea Gómez Winkler
Sudré

8,88 9,74 6,56 8,76 2º lugar

Benedito Roserdo Barreto Júnior 8,48 9,65 2,02 7,66 3º lugar
Bruna Liria Avelhan 6,01 8,39 3,04 6,37 4º lugar
Victor Galindo de Mello 6,13 9,30 0,00 6,17 5º lugar

(64) Administração de Recursos Humanos
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Juliano Domingues da Silva 8,66 8,86 8,50 8,71 1º lugar
João Otávio Montanha Endrici 7,07 8,96 8,70 8,15 2º lugar
Juliana Marangoni Amarante 7,60 8,51 8,20 8,08 3º lugar
Lígia Fiedler 6,90 8,47 7,41 7,63 4º lugar
Francielli Martins Borges Ladeira 6,08 7,35 4,45 6,26 5º lugar
Nicéia Luzia Selete Silva 6,24 6,27 4,71 5,95 6º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br

Jaqueline Claudino da Silva 6,11 7,12 0,00 5,29 7º lugar

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
 (67) Ciências Contábeis
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Juliane Campoe Correa 8,14 9,25 7,50 8,45 1º lugar
Juliane Andressa Pavão 7,82 9,25 6,60 8,15 2º lugar
Joyce Menezes da Fonseca Tonin 6,78 9,30 7,30 7,89 3º lugar
Mara Cristina Piovesan Cortezia 6,53 8,91 8,40 7,86 4º lugar
Juliano Francisco Baldissera 6,44 8,83 6,30 7,37 5º lugar
Ivan Rafael Defaveri 7,46 7,97 5,21 7,22 6º lugar
Salete Verginia Fontana Baiochi 6,22 8,61 5,45 7,02 7º lugar
Rodrigo Gaspar de Almeida 7,43 8,59 2,27 6,86 8º lugar
Samuel Lyncon Leandro de Lima 6,33 8,08 4,92 6,75 9º lugar
Luana Batista Vieira 6,61 8,01 4,04 6,66 10º lugar
Flavia Mayara Segate 6,74 8,33 2,36 6,50 11º lugar
Kelli Juliane Favato 6,90 8,29 1,92 6,46 12º lugar
Joelma Cristiane Marchi 7,10 8,35 1,28 6,44 13º lugar
Fernanda Mazzaro Mucillo 6,36 8,11 2,70 6,33 14º lugar
Luisa Millan Rupp 6,24 7,12 0,00 5,35 15º lugar

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL
(69) Direito Processual Civil
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Ana Claudia Rossaneis 6,61 9,62 7,85 8,06 1º lugar
Wilson Euclides Guazzi Massali 6,74 9,21 7,36 7,85 2º lugar
Marcos Noboru Hashimoto 6,66 8,85 5.69 7,35 3º lugar

(70) Direito Civil
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Juliana Gerent 7,31 8,67 8,50 8,10 1º lugar
Andressa Regina Bissolotti dos
Santos

6,01 8,70 6,35 7,14 2º lugar

Giselly Campelo Rodrigues 6,88 6,60 7,07 6,81 3º lugar

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS
(71) Engenharia de Alimentos
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Ana Paula Quites Larrosa 7,63 9,03 7,60 8,19 1º lugar
André Álvares Monge Neto 8,11 6,96 8,65 7,76 2º lugar
Guilherme Lorencini Schuina 6,98 8,39 5,36 7,22 3º lugar
Isabela Maria Reck 7,30 6,57 6,80 6,91 4º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br

Daniele de Almeida Paula 6,45 6,35 7,50 6,62 5º lugar

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(86) Hidráulica e Saneamento
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Bruna Forestieri Bolonhez 9,60 9,35 1,04 7,79 1º lugar
Carla Eloísa Diniz dos Santos 8,10 7,22 7,90 7,71 2º lugar
Daniel Cordeiro Ferreira 8,20 9,74 1,21 7,42 3º lugar
Alexandre Hitoshi Ito 6,90 9,13 4,69 7,35 4º lugar
Paulo Marcos Faria Maciel 6,60 7,87 4,31 6,65 5º lugar
Elisabet Gabrieli Fernandes
Gasques

6,70 8,48 1,63 6,40 6º lugar

Katia Maria Hipolito Hespanhol 6,50 6,83 3,39 6,01 7º lugar

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
(87) Engenharia dos Materiais
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Mychelle Vianna Pereira
Companhoni

7,58 8,09 7,63 7,79 1º lugar

Stênio Cristaldo Heck 8,23 8,94 3,50 7,57 2º lugar
Leidy Johana Jaramillo Nieves 7,77 7,58 5,50 7,24 3º lugar
Jaiber Humberto Rodriguez Llanos 6,03 7,89 5,25 6,62 4º lugar
Davison Ramos de Almeida Junior 7,16 7,64 2,87 6,49 5º lugar

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(88) Gestão da Produção, Pesquisa Operacional e Eng enharia do Produto
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Bruna Maria Gerônimo 8,66 9,00 4,00 7,86 1º lugar
Juliana Adrian Emidio 8,00 7,50 1,79 6,55 2º lugar
Celise Roder 6,50 7,50 4,46 6,49 3º lugar
Gilberto Junior Rodrigues 7,00 6,00 5,36 6,27 4º lugar
Gabriela de França Lopes 6,33 8,50 0,30 5,93 5º lugar

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
(93) Algoritmos
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
Álisson Renan Svaigen 9,13 9,51 5,00 8,45 1º lugar
Lucas Pupulin Nanni 8,92 9,16 3,11 7,85 2º lugar
Nilton Luiz Queiroz Junior 7,74 8,09 3,39 7,00 3º lugar
Lailla Milainny Siqueira Bine 6,51 8,22 5,00 6,89 4º lugar
Munif Gebara Junior 6,50 8,25 4,00 6,70 5º lugar
João Luiz Ramalheira de Almeida 6,13 8,85 3,48 6,68 6º lugar
Max Naegeler Roecker 6,26 8,55 2,67 6,45 7º lugar
Gustavo Borelli Bedendo 6,06 7,47 0,50 5,51 8º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel.: (44) 3011-4000 – Internet: www.uem.br

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
 (95) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria An alítica e Álgebra Linear
Nome NPE NPD NTC NF Resultado
João Debastiani Neto 8,10 9,70 8,90 8,90 1º lugar
Miguel Jorge Bernabe Ferreira 6,20 8,80 6,22 7,24 2º lugar
Elaine Yassue Nagai 6,10 7,00 3,50 5,94 3º lugar
Hevans Vinicius Pereira 6,10 7,50 2,00 5,84 4º lugar

Art. 2º Foram aplicados os critérios de desempates previstos item 18.2.1 do Edital

nº 112/2018-PRH.

Maringá, 25  de março de 2019.

Luiz Otávio de Oliveira Goulart,
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos comunitários.